
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Adesione Accordo Quadro CONSIP 

Contenuto  Adesione all’ AQ VEICOLI IN NOLEGGIO 2  avente ad oggetto la fornitura di 
veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’art. 54, commi 3 e 4 lettera A) del D.Lgs. 50/2016. 

LOTTO 1 VETTURE OPERATIVE  – Fornitore aggiudicatario LEASYS S.p.a  

LOTTO 3 VEICOLI COMMERCIALI - Fornitore Aggiudicatario ALD  
AUTOMOTIVE ITALIA S.r.l. 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO   

Struttura SOS PATRIMONIO MOBILIARE  

Direttore della Struttura SABRINA MUTOLO 

Responsabile del 
procedimento 

SABRINA MUTOLO 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 106.554,00 Canoni noleggio area non sanitaria 3B050204 2023 

€ 426.218,00 Canoni noleggio area non sanitaria 3B050204 2024 

€ 426.218,00 Canoni noleggio area non sanitaria 3B050204 2025 

€ 426.218,00 Canoni noleggio area non sanitaria 3B050204 2026 

€ 426.218,00 Canoni noleggio area non sanitaria 3B050204 2027 

€ 455.952,00 Canoni noleggio area non sanitaria 3B050204 2028 

€ 220.588,00 Canoni noleggio area non sanitaria 3B050204 2029 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegati N° di 
pag. Oggetto 

A)  1 Elenco veicoli in uso con relativi modelli da acquisire in Consip  

B) 1 Quadro Economico 

 
 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

  
 
 

                                            
  Documento firmato Digitalmente 



 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Dato atto che nell’autoparco aziendale sono presenti n. 147 veicoli a noleggio lungo termine del fornitore 
ALD Automotive Spa con contratti in scadenza attivati sulla piattaforma Consip, come da elenco 
allegato sub lett. A) e che, pertanto, è necessario provvedere alla loro sostituzione; 

 

Dato atto, altresì, che i contratti attualmente in essere sono stati prorogati sino a settembre 2023; 

 

Considerato che l’autoparco è dotato di due veicoli Fiat Ducato di proprietà, per i quali sono emersi negli 
anni 2022/2023 continue criticità relativamente allo stato di manutenzione e che pertanto ulteriori 
interventi manutentivi renderebbero antieconomica la riparazione considerata la vetustà del veicolo 
(immatricolazione anno 1997), con la conseguente necessità di provvedere alla loro sostituzione per 
assicurare la continuità assistenziale del servizio di Salute Mentale Adulti dell’ambito territoriale empolese - 
Empoli e Castelfiorentino – attraverso l’attivazione della fornitura di veicoli a noleggio lungo termine di 
modelli equivalenti, presenti sulla piattaforma Consip come riportato nell’elenco allegato sub lett. A); 

 

Considerato, altresì, che sono pervenute a questa SOS Patrimonio Mobiliare le richieste di dotazione 
veicoli (conservate agli atti di questo ufficio) di seguito riportate, in riscontro alle quali si procede 
all’attivazione della fornitura di veicoli idonei al fabbisogno in base alle tipologie presenti sulla piattaforma 
Consip, come riportato nell’elenco allegato sub lett. A) : 

- per la SOC SEPP, il Direttore Valter Vittori ha inoltrato la richiesta avallata dallo Staff della 
Direzione  aziendale di assegnazione di n. 2 veicoli tipologia Panda per garantire lo svolgimento 
delle attività sul territorio e sui presidi ospedalieri, anche ad integrazione dei veicoli di pronto 
intervento in caso di emergenze e/o infortuni ai lavoratori; 

- per  la SOS Rischio Clinico, il Direttore Francesco Venneri ha inoltrato la richiesta di n. 1 veicolo 
tipologia Panda per lo svolgimento di attività presso le sedi ospedaliere/territoriali nei casi di 
segnalazione di eventi avversi ovvero per espletare le attività istituzionali di competenza quali gli 
audit ed altre attività trasversali che richiedono incontri nei vari presidi aziendali con gli operatori 
sanitari coinvolti; 

- per il Dipartimento del Farmaco, il Direttore Eleonora Pavone ha inoltrato la richiesta di n. 1 
veicolo tipologia Panda per garantire le esigenze di spostamento per verifiche e sopralluoghi sul 
territorio aziendale; 

- per il Dipartimento Servizi Sociali, il Direttore Rossella Boldrini ha inoltrato la richiesta di n. 1 
veicolo tipologia Panda per garantire lo svolgimento dei servizi sui Centri diurni per disabili di 
San Rocco e Cerbaiola (Empoli); 



 
 
 

- per la SOC Fisica Sanitaria Firenze –Empoli, il Direttore Silvia Mazzocchi ha inoltrato la richiesta 
di n. 1 veicolo tipologia Panda per garantire il servizio sia in regime ordinario sia in chiamata per 
sopralluogo urgente; 

- per il servizio di Residenza Esecuzione Misure di Sicurezza (REMS) di Empoli afferente alla SOC 
Riabilitazione pazienti psichiatrici autori di reato, il Direttore Franco Scarpa ha reiterato la 
richiesta, già avanzata nel 2021, dell’assegnazione di n.1 veicolo (tipologia 9 posti) idoneo a 
garantire le “uscite di gruppo” degli utenti della Residenza e che detta attività ha subito ad oggi un 
incremento di interventi terapeutico-riabilitativi; 

 

Preso atto che sulla piattaforma Consip è presente l’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2”, concluso 
tra Consip Spa e vari Operatori Economici per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza 
conducente per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54, commi 3 e 4 lettera A) del D.Lgs. 
50/2016 (pubblicazione del bando in data 23/03/2022, aggiudicazione in data 21/07/2022, attivazione in 
data 20/09/2022, scadenza in data 11/10/2024); 

 

Preso atto, altresì, che all’interno dei LOTTI 1 e 3 dell’Accordo Quadro sopra richiamato sono presenti 
veicoli della tipologia adeguata ad assicurare lo svolgimento delle attività istituzionali da parte dei servizi 
aziendali interessati, a garanzia dei livelli essenziali di assistenza sanitaria, più precisamente: 

LOTTO 1 VETTURE OPERATIVE (aggiudicatario Leasys Spa) – Modello 1.1 CITY CAR COMPATTA 
– Fiat Panda 1.0 FireFly 70Cv S&S City Life – Alimentazione ibrida (elettrica-benzina) 

LOTTO 3 -  VEICOLI COMMERCIALI (aggiudicatario ALD Automotive Italia Spa) – Modello 
FURGONE MEDIO PER TRASPORTO PERSONE – Fiat Scudo L2H1 1.5 BleHdi 120Cv MT6 – 
Alimentazione ibrida (elettrica-diesel) 

LOTTO 3 -  VEICOLI COMMERCIALI (aggiudicatario ALD Automotive Italia Spa) – Modello 
FURGONE PICCOLO – Fiat Fiorino Crago 1.3 Multijet 95Cv - Alimentazione diesel 

LOTTO 3 -  VEICOLI COMMERCIALI (aggiudicatario ALD Automotive Italia Spa) – Modello 
MULTIFUNZIONE TRASPORTO MERCI – Opel Combo Cargo Van Edition L1 1.5 Diesel 100Cv 
MT6 - Alimentazione diesel 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere, sulla base delle summenzionate tipologie di veicoli all’adesione 
all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2”, per l’attivazione del servizio di noleggio senza 
conducente per n. 147 veicoli, in sostituzione di altrettanti veicoli a noleggio con contratto in scadenza, più 
precisamente: 

- acquisizione di n. 134 Fiat Panda (LOTTO 1) – canone noleggio mensile € 145,00 - durata 60 mesi 

- acquisizione di n. 6 Fiat Scudo L2H1 1.5 BleHdi 120Cv MT6 (LOTTO 3) – canone noleggio 
mensile € 315,05 – durata 60 mesi 

- acquisizione di n. 6 Fiat Fiorino Cargo 1.3 Multijet 95Cv (LOTTO 3) – canone noleggio mensile € 
195,00 – durata 60 mesi 

- acquisizione di n. 1 Opel Combo Cargo Van Edition L1 1.5 Diesel 100Cv MT6 – canone noleggio 
mensile € 204,34 – durata 60 mesi 

 

Ritenuto, altresì, necessario procedere all’attivazione del servizio di noleggio senza conducente anche per 
la sostituzione di n. 2 veicoli Fiat Ducato di proprietà aziendale vetusti e utilizzati dal servizio di Salute 
Mentale Adulti dell’ambito territoriale empolese, più precisamente: 

- acquisizione di n. 2 Fiat Scudo L2H1 1.5 BleHdi 120Cv MT6 (LOTTO 3) – canone noleggio 
mensile € 315,05 – durata 60 mesi 



 
 
 

Ritenuto, altresì, di procedere all’attivazione del servizio di noleggio senza conducente per soddisfare il 
nuovo fabbisogno espresso dalle strutture aziendali sopra richiamate e in base alle motivazioni sopra 
rappresentate, più precisamente: 

- acquisizione di n. 1 Fiat Scudo L2H1 1.5 BleHdi 120Cv MT6 (LOTTO 3) – canone noleggio 
mensile € 315,05 – durata 60 mesi (da assegnare al servizio REMS);  

- acquisizione di n. 6 Fiat Panda (LOTTO 1) – canone noleggio mensile € 145,00 - durata 60 mesi 
(da assegnare alle altre strutture aziendali richiedenti sopra menzionate) 

 

Dato atto, altresì, che la consegna dei complessivi n. 156 veicoli, come sopra dettagliati e indicati 
nell’Allegato sub lettera A) di cui all’ordinativo Consip oggetto della presente deliberazione, è prevista 
entro 210 giorni solari per entrambi i lotti di interesse, con decorrenza dalla data di irrevocabilità 
dell’ordine, come da disposizione del Capitolato Tecnico dell’Accordo Quadro di cui trattasi e che, 
pertanto, è urgente procedere all’ordinativo Consip per garantire la disponibilità dei veicoli in tempo utile 
ad assicurare la continuità delle attività istituzionali; 

 

Considerato il costo complessivo relativo al solo canone di noleggio per gli anni 2023-2028 di € 
1.794.117,00 Iva inclusa da attribuire al conto economico 3B050204 “Canoni noleggio area non sanitaria”, 
come da Quadro Economico allegato sub lett. B), in considerazione dei costi del noleggio in base alla 
tipologia di veicoli ed al corrispondente fonitore, come di seguito specificato: 

- € 1.485.960,00 Iva inclusa per costo canone noleggio a lungo termine fornito da Leasys Spa  

- € 308.157,00 Iva inclusa per costo canone noleggio a lungo termine fornito da ALD Automotive 
Italia Spa  

 
Rilevato, altresì, che è necessario considerare i costi accessori preventivabili e non preventivabili, che 
emergono in corso di esecuzione contratto e di fine contratto (proroga noleggio, franchigia per sinistri, 
penalità fine contratto per omessa denuncia sinistri, conguaglio chilometrico, aumento ISTAT, bollo, 
incentivo ex art.113 D.Lgs 50/2016, ecc.), quantificabili in via presuntiva in € 693.850,00 Iva inclusa, come 
da Quadro Economico allegato sub lett. B); 

 

Ritenuto, in forza di quanto stabilito all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, di accantonare le somme 
corrispondenti per il servizio in oggetto pari ad € 40.841,09, nelle more dell’applicazione di specifico 
regolamento aziendale; 

 

Dato atto pertanto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente atto è di complessivi €   
2.487.966,87 Iva inclusa, da attribuire al conto economico 3B050204 “Canoni noleggio area non sanitaria” 
per gli anni 2023-2028 secondo la ripartizione sotto indicata:  

 

anno 2023 – complessivi euro 106.554,00 IVA inclusa  

anno 2024 – complessivi euro 426.218,00 IVA inclusa  

anno 2025 – complessivi euro 426.218,00 VA inclusa  

anno 2026 – complessivi euro 426.218,00 IVA inclusa  

anno 2027 – complessivi euro 426.218,00 IVA inclusa  

anno 2028 – complessivi euro 455.952,00 IVA inclusa  



 
 
 

anno 2029 – complessivi euro 220.588,00 IVA inclusa 

 

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13.07.2017 con la quale si evidenziano le 
“Modalità di individuazione/nomina dei responsabili unici del procedimento del Dipartimento Area 
Tecnica”; 

 

Ritenuto di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del Contratto (RES) il Direttore della S.O.S. 
Patrimonio Mobiliare ing. Sabrina Mutolo e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) dott.a 
Maria Notaristefano in servizio presso la suddetta struttura; 

 

Ritenuto di delegare il Direttore della S.O.C. Patrimonio Mobiliare alla predisposizione e sottoscrizione di 
tutti gli atti necessari a garantire l’attuazione della presente deliberazione mediante adesione alla 
piattaforma Consip; 
 
Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
ing. Sabrina Mutolo, Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, con l’ausilio dell’I.F. dott.a Maria 
Notaristefano;    
 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ing. Sabrina Mutolo, nel proporre il presente atto, attesta 
la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità, nonché la congruenza dell’atto medesimo con le 
finalità istituzionali di questo Ente;  
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, ing. Sergio Lami, 
che ne attesta la coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi del Dipartimento;   
 
Su proposta del Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo;  
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 

Ritenuto necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, della L.R.T. 40/2005, al fine di attivare il più celermente possibile il servizio di noleggio senza 
conducente in sostituzione dei veicoli con contratto di noleggio in scadenza, considerati i lunghi tempi di 
consegna delle  vetture previsti dall’Accordo Quadro, che potrebbero non garantire la disponibilità dei 
veicoli in tempo utile per assicurare la continuità delle attività istituzionali. 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di procedere all’adesione all’Accordo Quadro Consip  “Veicoli in noleggio 2” per l’acquisizione di 
complessivi n. 156 veicoli, come in premessa specificato e precisamente: 

- acquisizione di n. 140 Fiat Panda (LOTTO 1) – canone noleggio mensile € 145,00 - durata 60 mesi 
– fornitore LEASYS SPA 

- acquisizione di n. 9 Fiat Scudo L2H1 1.5 BleHdi 120Cv MT6 (LOTTO 3) – canone noleggio 
mensile € 315,05 – durata 60 mesi – fornitore ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL 



 
 
 

- acquisizione di n. 6 Fiat Fiorino Cargo 1.3 Multijet 95Cv (LOTTO 3) – canone noleggio mensile € 
195,00 – durata 60 mesi - – fornitore ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL 

- acquisizione di n. 1 Opel Combo Cargo Van Edition L1 1.5 Diesel 100Cv MT6 – canone noleggio 
mensile € 204,34 – durata 60 mesi - – fornitore ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL 

 

2. di attribuire il costo complessivo stimato di € 2.487.966,87 Iva inclusa al conto economico 
3B050204 “Canoni noleggio area non sanitaria” dei Bilanci di Previsione per gli anni 2023-2028 
secondo la ripartizione indicata in premessa; 

 

3. di dare atto di quanto stabilisce l’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e, pertanto, di accantonare le 
somme corrispondenti per il servizio in oggetto pari ad € 40.841,09 nelle more dell’applicazione di 
specifico regolamento aziendale; 
 

4. di nominare Responsabile dell’Esecuzione del Contratto (RES) ing. Sabrina Mutolo quale Direttore 
della S.O.S. Patrimonio dell’Azienda USL Toscana Centro e quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC) la dott.a Maria Notaristefano in servizio presso la suddetta struttura; 
 

5. di delegare l’ing. Sabrina Mutolo quale Direttore della S.O.S. Patrimonio Mobiliare dell’Azienda 
USL Toscana Centro alla predisposizione e sottoscrizione di tutti gli atti necessari a garantire 
l’attuazione della presente deliberazione; 
 

6. di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione: “bandi 
di gara e contratti”; 
 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4, 
della L.R.T. 40/2005 al fine di attivare il più celermente possibile il servizio di che trattasi;  
 

8. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

9. di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
                            IL DIRETTORE GENERALE  

                            (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
        (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 


